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Kariera/Edukimi 
 
2020 -vazhd. Dekan i Fakultetit të Bioteknologjisë dhe Ushqimit, Universiteti i Bujqësisë i Tiranës 

(UBT). Anëtar i Senatit Akademik të UBT-së. 
2024 - 2025  Bursë 6-mujore Fulbright në Kolegjin e Shëndetit Publik, Universiteti George Mason, 
  Virxhinia. Grant për Kërkim dhe Mësimdhënie i Departamentit të Shtetit, SHBA. 
2016 - 2020      Përgjegjës i Zyrës për Marrëdhëniet me Biznesin, UBT. Profesor në Departamentin e 

Shkencave të Ushqimit dhe Bioteknologjisë, Fakulteti i Bioteknologjisë dhe Ushqimit. 
2012 - 2016 Zëvendësdekan për Mësimin, Fakulteti i Bioteknologjisë dhe Ushqimit, UBT. 
2012  Titulli akademik “Professor”.  
2010 - 2012  Profesor për Sigurinë Ushqimore në Departamentin e Shkencave Ushqimore dhe 

Bioteknologjisë, Fakulteti i Bioteknologjisë dhe Ushqimit, UBT. 
2010 Kualifikim në USDA, Programi i Bursave Grant of Cochran. Implementimi i sistemit 

HACCP në fabrikat e prodhimit të mishit, Washington DC, SHBA. 
2008-2010 Drejtor i Shëndetit të Kafshëve dhe Mbrojtjes së Bimëve, Shef i Organizimit 

Veterinar, Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Delegati i Shqipërisë në OIE.. 
2008  Titulli Akademik “Profesor i Asociuar”, Universiteti Bujqësor i Tiranës 
2004 -2 005  Bursë 6-mujore Fulbright për Kërkime në Kolegjin e Mjekësisë Veterinare, 

Universiteti Shtetëror i Ajovës, Programi Fulbright, Grant i Departamentit të Shtetit, 
SHBA. 

2002 - 2004   Përgjegjës i Departamentit të Toksikologjisë dhe Kontrollit të Ushqimit, Instituti i 
Sigurisë   Ushqimore dhe Veterinarisë, Tiranë, Shqipëri. 
2001 - 2002 Bursë postdoktorate. Kërkim për identifikimin e patogjenëve në ushqime, Instituti i 

Kërkimeve të Peshqve dhe Produkteve të Ujit, Cuxhaven; Instituti i Mikrobiologjisë, 
Kolegji iVeterinarisë (TIHO), Hanover, Grant i CDG (Carl Duisberg Gesellschaft), 
Gjermani. 

1999 - 2001  Doktoraturë, Fakulteti i Mjekësisë Veterinare, Universiteti Bujqësor i Tiranës. 
1998 -1 999  Master i Shkencave në Mjekësinë Veterinare Parandaluese, Fakulteti i Mjekësisë 

 Veterinare, Universiteti Bujqësor i Tiranës. 
1995 - 1998      Kërkues në Departamentin e Toksikologjisë dhe Kontrollit të Ushqimit, Instituti i 

Kërkimeve Veterinare “Bilal Golemi”, Tiranë, Shqipëri. 
1996  Kualifikim mbi Kontrollin e Produkteve Shtazore, Qendra Ndërkombëtare e 

 Bujqësisë, Kajro, Egjipt.  
1988 - 1993  Diplomuar Mjek Veterinar në Fakultetin e Mjekësisë Veterinare, UBT, Tiranë. 
 
Service in Professional Organizations 
 
2015 - vazhd. Anëtar i Bordit Kombëtar të Ushqimit, i emëruar në vitin 2015.  
2008 - 2010 Përfaqësuesi Zyrtar Shqiptar në OIE-së (Organizata Botërore e Shëndetit të Kafshëve) . 
2009 - 2010 Anëtar i Komitetit Drejtues të projektit: "Përmirësimi i Infrastrukturës së Sigurisë 

Ushqimore të Institutit të Sigurisë Ushqimore dhe Veterinarisë", Kooperacioni Italian.  
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Fokusi i kërkimit 
 
Mbetjet në ushqime, identifikimi i patogjenëve në ushqime, studimet e aplikuara në përpunimin e 
mishit, ushqyerja dhe shëndeti, studimet toksikologjike in vivo dhe in vitro. 
 
Fokusi i mësimdhënies 
 
Siguria ushqimore, kontrolli dhe inspektimi i ushqimit, toksikologjia ushqimore, teknologjia e 
përpunimit të mishit dhe sëmundjet ushqimore. 
 
Botime 
 
Numri total i botimeve: 65 (61 artikuj shkencor dhe 3 tekste mësimore universitare) 
!"GoogleScholar: 30 
!" ResearchGate: 15 
!" ORCID iD:  0000-003-2210-5615 
 
Lista e botimeve të rëndësishme 
o Karaulli, J.; Xhaferaj, N.; Coppola, F.; Testa, B.; Letizia, F.; Kyçyk, O.; Kongoli, R.; Ruci, M.; 

Lamçe, F.; Sulaj, K.; et al. (2024). Bioprospecting of Metschnikowia pulcherrima Strains, Isolated 
from a Vineyard Ecosystem, as Novel Starter Cultures for Craft Beer 
Production. Fermentation, 10, 513. https://doi.org/10.3390/fermentation10100513. 

o Tobia Pretto, Alessia Vetri, Federica Tosi, Silvia Ravagnan, Alice Michelutti, Sulaj Kapllan, 
Francesco Quaglio and Giuseppe Arcangeli. (2020). Reporting of Sulcascaris sulcata in pectinidae 
in Northern Adriatic Sea and food inspection implications. Italian Journal of Food Science. ISSN: 
11201770. 

o Enver Bajrami, Kapllan Sulaj (2017). Contamination with Escherichia coli of homemade fresh 
butter in rural areas of Ferizaj and Gjilan in Kosovo. Eurasian Journal of Veterinary Science, e-
ISSN: 2146-1953; p-ISSN: 1309-6858. 

o E. Cappellozza, G. Arcangeli, M. Rosteghin, S. Kapllan, C. Magnabosco, E. Bertoli and C. 
Terregino (2012). Survival of Hepatitis A virus in pasteurized Manila clams. Italian Journal of 
Food Science, Volume XXIV no. 3, p: 247-25. 

o Kapllan Sulaj, Halit Memoci, Xhuljeta Hamiti, Kastriot Korro, Fejzo Selami. (2011) Listeria 
monocytogenes in live Mytillis galloprovincialis collected from Butrinti lagoon located in south 
part of Albania. Journal of Life Sciences, ISSN1934-7391, USA. 

O  V. Gjinovci, B. Bijo, K. Sulaj, A. Musaj and R. Keqi. (2010). Check on the presence of 
enterobacteria and Salmonella spp. in sausage. Biotechnology & Biotechnological Equipment. 
Bulgaria, Volume 24, Number 2, 2010, pp: 581-584. 

O Kapllan Sulaj, Kastriot Korro, Solol Duro, Pellumb Zalla, Pellumb Aleksi & Dhimiter Rapti 
(2009). Microbiological pollution of sea water samples collected from Butrinti Lagoon in Albania, 
Natura Montenegrina, 8 (2), pp: 101-105. 

O K. Sulaj, A. Bego, P. Aleksi, J. Terpollari, Dh. Rapti, K. Korro, G. Arcangeli (2009). La qualita 
microbiologica di mitili (Mytillus galloprovincialis) allevati nella laguna di Butriniti-Albania 
(Mussels: Inetersting news from Albania). Cozze: novita interesanti dall’Albania, La ricerca 
applicata-Applied Research, Eurofishmarket no. 2, pp: 68-72  

O Orhan Sahin, Paul J. Plummer, Kapllan Sulaj, Dianna M. Jordan, Sonia Pereira, Suelee Robbe-
Austerman, Liping Wang, Michael J. Yaeger, Lorraine J. Hoffman and Qijing Zhang (2008) 
Emergence of a Tetracycline-resistant Campylobacter jejuni Clone Associated with Outbreaks of 
Ovine Abortion in United States. Journal of Clinical Microbiology, Vol. 46, No.5, p: 1663-1671. 

O Altin Telo, Bizena Bijo, Kapllan Sulaj, Elvira Beli (1999). Occurrence of Salmonella spp. in 
imported eggs into Albania. International Journal of Food Microbiology 49, 169-171. 

http://us.yhs4.search.yahoo.com/r/_ylt=A0oG7ogjLKZSBRcAqVwPxQt.;_ylu=X3oDMTBzdXBuYmp2BHNlYwNzcgRwb3MDMjAEY29sbwNhYzIEdnRpZAM-/SIG=12sou45rq/EXP=1386650787/**http%3a/chiriotti.it/pdf/ijfs/inpress2012/IJFS%252012-3%2520TERREGINO.pdf

